Ceci a été passé publiquement , dans la ville du Lieu du Lac de Joux , dans le poêle (salle) de la maison de Nicod Meylan , y étant présents noble Antoine Besson , de Lignerolles , bourgeois des Clées , et discret homme Claude Pillivuit , notaire , du nombre des témoins bailliaux à ce requis et spécialement priés.

(signé) QUIODY , avec paraphe.

*Attestation de M. Nillion, notaire et commissaire.*

J'ai copié et collationné la reconnaissance ci-dessus , sur le registre d'égrège Quiod , en vertu de l'ordre baillival , à moi adressé , ténonisé à la fin des présentes , et l'ai signée , par *vidimus* , à Romainmotier , le 30 décembre 1757.

(signé) F. H. NILLION ,  
Commissaire de LL. EE., avec paraphe.

*Teneur du dit mandat baillival.*

Nous , Charles Gross , seigneur de Trévelin , ancien chancelier , moderne seigneur baillif de Romainmotier , à vous , M. l'assesseur baillival Nillion , du dit Romainmotier , châtelain de Vallorbes , salut ! La communauté du Chenit ayant été au château d'Yverdon , pour y chercher d'anciennes reconnaissances de la Vallée , entr'autres de celles reçues par les commissaires Darbonnier , Quiod et Guibert , qui se sont trouvées entre vos mains , à la réquisition de la dite communauté , nous vous ordonnons de lui en expédier des copies vidimées , et de ce qui y aura rapport , moyennant vos droits .

Donné ce 17<sup>e</sup> août 1757.

(signé) C. GROSS , baillif

(Extrait de la procédure imprimée concernant le Risoux , Berne 1761.)

## LXVIII.

Abergement, perpétuel du mas de Praz-rodet , fait par Claude d'Estavayer , comme abbé de l'abbaie du Lac de Joux, et Jean, comte de Gruyère, comme seigneur d'Aubonne , aux communautés de Bursins et de Burtigny.

Du dernier d'Octobre 1527.

*(Procédure imprimée concernant le Risoux , Berne 1761.)*

Nos Claudius de Staviaco , Dei gratia , episcopus bellicensis , abbas abbatiæ Lacus juriensis , et nos , Johannes , dominus et comes Gruyeriæ , dominusque Albonæ et aliorum locorum , serie præsentium , universis et singulis , præsentibus et futuris , fieri volumus manifestum quod cum certum massum prati , dumorum et nemorum , situm in juriis nigris , loco vocato Prazrodet , tam citra aquam dictam Orba quam ultra , sicut labunt et currunt aquæ per ambas dependentias , quod massum situm est juxta rupem lacus Quinzonnet , a parte occidentis , loz Berfiouz ( Beisioux ou Brassioux ) , vel usque ad dimidiam leucam vulgarem ultra , a parte orientis , montem vocatum mons Riso , qui est versus loz Moustiouz ( Mouthe ) . a parte Burgundiæ , et pascua de Amburnex , sive loz Mantet , a parte Sabaudiæ et Vaudi , qui , primis temporibus , vacaverit et adhuc de præsenti vacat , ex eo quia locus ille inhabitabilis esse videtur , tam propter modicam dissentiamque , ad causam prædicti massi , maxime Praz-rodet , inter nos , præfatos dominos habitam , nemo apparebat qui dictum massum abergare vellet . Propterea , nos , præfati , utilitate nostra considerata inter nos melius fore ipsum massum per nos de communi abergare quam , per dissensiam inter nos habitam , vacatum semper remanere , unde supervenerunt nobilis Franciscus de Senarcens , tamquam gubernator , et eo nomine , villæ et communitatis de Brussins , necnon Johannes

Day et Philibertus de Peyz, gubernatores, et eo nomine, villæ et communitatis de Brutignyez, qui quidem, gubernatores de Brussins et de Brutigny, nobis, præfatis dominis, humiliter supplicaverunt quatenus ipsum massum prati, dumorum et nemorum, juxta limites prædictas, infeudare et abergare, sub censu gratioso et intragio moderato, dignaremur, se offerentes futuris ea quæ ratio postulat et requirit obedire. Nos, domini antefati, considerantes utilitatem et commodum nostrum, dampnum et incommodum evitare volentes, attendentes etiam quod nemo coram nobis se præsentavit, nec de præsenti præsentat, pro prælimitato masso abergando, neque qui census aut introgium daturum velit, nec se obtulerit, propter (inhabitabilitatem) loci, præterquam prænominati nobilis Franciscus de Senarclens, Johannes Day et Philibertus Peys, gubernatores dictarum communitatum de Brussins et de Brutigny, superius supplicantibus; igitur, nos, prænominati domini, abbas et comes, maxime nos abbas, nostro, abbatiæ nostræ et totius conventus ejusdem nominibus, ex nostris certis scientiis et spontaneis voluntatibus, pro nobis et nostris hæredibus et successoribus quibuscunque, tam communatim quam divisim, et quilibet nostrum in quantum sibi competit et jus spectare videtur, infeudamus et abergamus, atque in feudum et abergamentum perpetuum tradimus et remittimus perpetuo, simpliciter et irrevocabiliter, et hoc via, jure, modo et forma quibus infeudatio, sive abergamentum perpetuum et irrevocabile, melius, firmius, tutius fieri, dici, intelligi, interpretari aut exponi potest et debet, tam de jure quam de consuetudine, peritorum, sapientium et consuetudinariorum dictamine et consilio, prænominato nobili Francisco de Senarclens, gubernatori de Brussins, Johanni Day, et Philiberto de Peys, gubernatoribus de Brutignyez et communitatum ipsorum villagiorum, præsentibus, stipulantibus et solemniter recipientibus vice, nomine et ad opus ipsarum communitatum de Brusins et de Brutignyez et suorum successorum quorumcunque, videlicet prælimitatum massum prati, dumorum et nemorum, cum suis fundis, juribus, servitutibus, ingressibus et egressibus, juantiis, pertinentiis et appenditiis suis universis et

singulis , ad habendum , tenendum , pasturandum , fruendum ,  
 gaudendum , et perpetue per prænominatos gubernatores et  
 suos , nominibus quibus supra , possidendum , et hoc , sub  
 censu annuali et servitio perpetuo , cum directo dominio , mero ,  
 mixto imperio , et omnimoda jurisdictione , viginti quatuor soli-  
 dorum bonæ monetæ , cursibilis patriæ , per dictos gubernatores  
 et suos , nominibus quibus supra , nobis , præfatis dominis , et  
 nostris successoribus quibus supra , cuilibet pro medietate ,  
 anno quolibet in festo sancti Michaëlis , archangeli , persolven-  
 dum , et ulterius , pro intragio , et nomine intragii , viginti scuto-  
 rum cugni regis , cum sole , auri , et legitimi ponderis , per nos ,  
 præfatos dominos abergatores , a dictis gubernatoribus , aberga-  
 tariis , habitorum et receptorum , in bono auro , legitime computa-  
 to , de quibus ipsos , prænominatos gubernatores et suos quos  
 supra , solvimus et quittamus , per praesentes , cum pacto expresso  
 de non ulterius quidquid , ratione dicti intragii , petendi in futu-  
 rum , nec exigendo , sub tamen pactis , modis et conditionibus  
 subscriptis et per nos , antefatos dominos , exceptis et reservatis :  
 et primo , quod dicti gubernatores de Brussins et de Brutignyez ,  
 nec sui successores , nullaque ipsarum communitatum , neque  
 successores earumdem , possit , neque possint , in masso prati ,  
 dumorum et nemorum præabergato , aliquam aliam ecommunita-  
 tem , sive personam particularem , cum ipsis acquaintare , nec  
 associare , neque aliquam partem dicti massi , superius abergati ,  
 alteri communitati , sive personæ particulari , vendere , aber-  
 gare , aut alienare , quoque modo , in futurum , nisi fuerit per  
 consensum , voluntatem et auctoritatem nostram , præfatorum  
 dominorum , abergatorum , quorum supra . Item , (reservatum est)  
 inter nos , præfatos dominos , quod , infra limites dicti massi , de-  
 beat poni officiarius communis , pro utraque parte , qui (officia-  
 rius) de offensis fiendis infra limites prædictas , reddet nobis ,  
 præfatis dominis , computum , cuilibet pro medietate , anno quo-  
 libet , sicut offensas reperientur esse factas , et erit electus , talis  
 officiarius , per gubernatores ipsarum communitatum , alterna-  
 tive : in uno anno , erit de Brutignyez , et , in alio , erit de Brus-  
 sins , aut sicut melius ipsis videbitur esse eligendum , semper

computuin reddendo nobis, antefatis dominis, devestientes nos, antefati domini, abergatores, maxime nos abbas, nomine quo supra, pro nobis et nostris quibus supra, de prælimitato masso prati, dumorum et nemorum præabergato, cum fundis, juribus et pertinentiis quibus supra, et prænominatos, nobilem Franciscum, Johannem et Philibertum, gubernatores prædictos, non minibus quibus supra, de eisdem, corporaliter et perpetue investiendo, per prædictos, promittentes ea propter nos, prælibati domini, abbas et comes, abergatores, maxime nos, abbas, nomine quo supra, tam communiter quam divisim et nostrum quilibet prout sibi competit et jus spectare videtur, pro nobis et nostris quibus supra, videlicet nos, abbas, manu pectori apposita, more prælatorum, loco juramenti præstiti. et nos, comes, bona fide, et per juramentum præstitum, et quilibet nostrum bona nostra hypothecando, prælimitatum massum prati, dumorum et nemorum superius abergatum et infundatum, cum suis fundis et pertinentiis jam dictis, prænominatis nobili Francisco, Johanni et Philiberto, abergatariis, gubernatoribus ipsarum communitatum, stipulantibus ut supra, et suis quibus supra, in bona pace, pure et libere, pro censu supra-dicto, directo domino et omnimoda jurisdictione, et conditionibus prædesignatis et superius descriptis, perpetuo manuteneret, tuheret, et defendere ab omnibus et contra omnes, et in omni iudicio ex extra iuditium, ac in omni parte litis et controversiae, atque præsentem infederationem et abergamentum, omniaque et singula supra et infra scripta, nos, abbas præfatus; laudari et ratificari facere per conventum dictæ nostræ abbatiæ, totienscunque, parte dictorum gubernatorum, fuerimus requisiti, unacum omnium et singulorum dampnorum, missionum et expensarum inde, occasione præmissorum, eveniendarum, restituturum, necnon omnia, universa et singula, supra et infra scripta rata, grata, firma et valida habere perpetue, et tenere, contraque eadem non facere, dicere, opponere, vel venire, per nos, vel per alium, nec alicui contravenire volenti, in aliquo, consentire, clam, palam, occulte, tacite, aut expresse, sed ea omnia et singula, penitus et omnino, inviolabiliter observare, cunctis et singulis

exceptionibus , allegationibus , defensionibus , oppositionibus , privilegiis , renuntiationibus utriusque juris , legis , usus , facti , et consuetudini ac statuto patriæ et loci expresse renuntiando , per præsentes , et maxime juri dicenti «generalem renuntiationem non valere , nisi præcesserit specialis ,» ita quod , sub hac renuntiatione generali , comprehendantur omnes aliæspeciales . De quibus præmissis , omnibus et singulis , nos , domini , abbas et comes , præfati , abergatores , volumus et jussimus , per notarios subscriptos fieri et confici duo bona et valida instrumenta , ejusdem substantiæ et tenoris , ad opus cuiuslibet communitatis ..... Acta fuerunt hæc , apud Brussins , ante castrum ipsius loci , præsentibus ibidem nobilibus et potentibus Bernardo de Cumberio , domino de Vullierens , Johanne Mistralis , domino de Arruffens , ac egregio Nicolao Tripodi , testibus ad hoc vocatis et rogatis , die ultima mensis octobris , anno Domini millesimo quingentesimo vicesimo septimo (1527) .

(signé ) P. BADELL ,  
(avec paraphe.)

JOHANNES TRIPODI ,  
(avec paraphe.)

Pro copia collatum ,  
Ober commissariat Bern.

## LXIX.

Lettre envoyée de la part de nos princes de Berne à Madame de la Sarra. (La superscription est « à Madame de la Sarra. »)

(Extraite d'un journal msc. de Jean François Næguely , volume côté 16 B , à la Bibliothèque cantonale à Lausanne.)

20 Juin 1536.

Nostre aimable salutation devant mise , appres qu'avons conueste entre autres places et seigneuries la baronnye de la Sarra , sommes este advertis comme le baron vostre mary vous a asseure vostre mariage sus icelle quest une bonne somme et a cause que raison ne requiert que vous (non estant nostre

ennemie) pourtez aucungs dommages et aussy que nos commis vous donnarent seurte pour venir parler à eux vous voulons bien faire et tenir cestuy party assavoir de vous remettre entierement la dicte baronne, ensemble ses appartenances comme la tenons pour le present sans y rien reserver sinon la souveraineté et ses appendances, par condition que vous contenties les crédeuteurs et aussy ceux qui ont cense sus icelle, promettants de vous administrer bonne justice et vous entretenir comme autres nos subjectes. Sur ce vostre responce par présent porteur.

Daté le vingtiesme de juing anno 1536.

La soubscription étoit telle :

L'advooyer Petit et Grand Conseil de Berne.

Signe pour copie par moy : ABRAHAM CHANTRENS.

## LXX.

Prestation du serment de Claude Pollens abbé du Lac-de-Joux.

Anno 1556.

*Extrait d'un Journal manuscrit de Jean François Næguely.*

(*À la Bibliothèque cantonale, volume coté N° 16 B.*)

In facto abbatiae Lacus juriensis.

Anno quo supra et die vigesima secunda mensis martii, in manibus quibus retro (magnifici Johannis Rudolphi Grafenried) nomineque et ad opus præfatorum dominorum Bernensium personaliter constitutus vir venerabilis dominus Glaudius Pollens, tamquam abbas abbatiae Lacus juriensis suo et nomine omnium suorum religiosorum pro quibus se fortem facit et promittit de rato habendo et fecit homagium-ligium, juravitque manu levata ut moris est, se et dictum suum conventum unicum annexis et connexis ejusdem esse velle et esse debere ho-

mines et subdictos præfatorum dominorum nostrorum Bernensium et tenere præfatam abbatiam in gardam et custodiam a præfatis dominis nostris Bernensibus, donec et quoisque benè placitum eorumdem fuerit; ulterius providere promisit, itaque media et alia bona existentia in ipsa abbatiâ et membris ejusdem nullatenus detrahere et detracta in ipsa abbatia restituere, et alia juravit prout in formâ fidelitatis nova et veteri continetur, promittens, renuncians, etc.

Actum, Romani-monasterii, in domo nobilis Johannis Majoris, præsentibus egregio Warnerij notario Orbæ, Johanne de Valleres et Cristoforo Lolardi (Holard), de Orba, testibus.

MICHAEL QUIODI.

## LXXI.

Copie de l'abbergement perpétuel faict, au nom de nos très redoubtés seigneurs et princes de Berne, à honneste Claude Pollens, qui fut abbé du Lac-de-Joux, du gran geage de Cuarnens.

Anno 1542, 7 Novembre.

(*Archives cantonales, registres du bailliage de Romainmotier, Tome IV. N° 466.*)

Nous Hans Franz Näguelli ancien advoyer et Michel Ougspurger boursier, tous deux conseillers de Berne commis et deputez de la part de noz seigneurs et superieurs tant suz le faict et expedition des biens ecclesiastiques que daultres leurs negoces en leurs terres et pays dernierement conquis, scavoir faisons a tous presens et advenirs que nous suuyant notre charge et puissance et par expres commandement de nos dicts seigneurs et superieurs pour leur bien proffit et utilite pour et au nom diceux avons abberge mis preste et accense et par icelui tiltre abbergeons prestons et accensons aussi donnons en fied et emphiteose perpetuelle et de la directe seigneurie de nos dicts seigneurs par ces presentes a honnorable discrete per-